
C I T T A’ D I  S O V E R A T O 
Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

 

 

ORIGINALE 

N. 159/GM                                                                                                                                   Del 25/07/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E ASSEGNAZIONE SPAZI LOCALI EX COMAC. 

SCAMBIO CULTURALE TRA CALABRIA ED UCRAINA.  27 LUGLIO 2022. 
 

 

In data 25/07/2022 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA           Giuseppina                             SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa. Michela De Francesco 

 

Presiede nella qualità di Sindaco Arch.  Daniele  VACCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 

N. 159/GM                                                                                                                                   Del 25/07/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 

• che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la popolazione 

insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale ed 

economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini e delle 

loro forme di aggregazione sociale; 
 

• che, in particolare, nel quadro della sussidiarietà operativa tra Ente e realtà associative (fondazioni, 

istituzioni, associazioni, ecc.) impegnate nel campo della cultura nonché per incrementare l’offerta 

di iniziative rivolte alla cittadinanza, risulta opportuno instaurare forme di collaborazione con tali 

organismi che permettano l’organizzazione di varie attività strutturate, volte alla promozione e 

divulgazione della cultura, e nello stesso tempo consentano di ridurre significativamente i costi di 

produzione delle attività medesime; 

• che il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione a una iniziativa significativa per la Città 

e il suo Territorio, ritenuta meritevole di rappresentanza per le sue finalità; 

• che l’Amministrazione comunale è attenta alla promozione turistica del territorio, allo scopo di 

incrementare i visitatori e gli ospiti della Città di Soverato; 
 
Vista l’istanza presentata dall’Associazione KOLOS nella persona della Presidente Maryna Feokhari, 

acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 8102 del 12/07/2022 con la quale richiede l’autorizzazione per 

lo svolgimento di una manifestazione di scambio culturale di musica ed enogastronomia tra la 

popolazione  calabrese e il popolo ucraino con lo scopo di raccogliere fondi per aiuti umanitari per 

l’Ucraina. Nell’istanza si chiede che l’iniziativa possa svolgersi nei  locali ex Comac  il giorno 27 Luglio 

2022;  

 

Atteso che il Comune di Soverato continua ad avere la disponibilità dell’Area ex COMAC, per eventi e 
manifestazioni culturali, fino al 30/09/2022 come da contratto di comodato gratuito, in atti, firmato tra 
il Comune di Soverato nella persona del Sindaco Daniele Vacca e la Società COMAC S.r. l. nella persona 
del Rappresentante legale Sig. Roberto Guzzo per effetto della delibera di Giunta comunale n. 156 del 
20.07.2022; 

 

Considerato che la concessione del patrocinio comunale fa comunque salvo ogni eventuale atto di 
assenso comunque denominato cui la manifestazione risulta sottoposta in base alle norme vigenti e 
lascia impregiudicati e a totale carico degli organizzatori la cura e gli adempimenti previsti dalle vigenti 
normative riguardo agli aspetti legati alla sicurezza della manifestazione e agli adempimenti richiesti a 
salvaguardia dei beni e utilità concessi dal Comune; 

L’Amministrazione comunale resta estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero 
conseguire a cose, o a persone, nello svolgimento della manifestazione che sarà a carico esclusivamente 
dell’Organizzatore. E’ in capo all’organizzatore dell’evento l’assunzione della responsabilità civile e 
penale conseguente a qualsivoglia danno a persone o cose. Spetta all’organizzatore l’onere di stanziare 
adeguate coperture assicurative. L’Amministrazione comunale non può essere ritenuta responsabile in 
relazione a qualsiasi degli aspetti giuridici conseguenti alla realizzazione del progetto, dell’iniziativa o 
della manifestazione. 

 



ORIGINALE 

N. 159/GM                                                                                                                                   Del 25/07/2022 

 

Tutto ciò premesso, 

 
ACQUISITO in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente deliberato ai 

sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m. 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Atteso la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs 267/2000; 

Su conforme proposta del Vice Sindaco Amoruso; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 
di dare i seguenti indirizzi operativi ai Settori competenti ai fini della realizzazione della manifestazione 

organizzata dall’Associazione sopra richiamata, in collaborazione con l’Amministrazione comunale: 

 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, 

l’assegnazione gratuita degli spazi nei locali ex Comac per il giorno 27 Luglio 2022, per lo 

svolgimento dell’iniziativa come indicato in premessa; 

2. di stabilire che spetta al soggetto organizzatore provvedere alla pulizia dell’area, stipulare 

eventuali assicurazioni per la responsabilità civile verso terzi, provvedere all’eventuale 

sorveglianza dell’area interessata, nonché di richiedere tutte le autorizzazioni, concessioni, 

certificazioni, licenze previste dalla normativa vigente in materia, necessarie per la 

realizzazione dell’iniziativa; 

3. di demandare ai Servizi competenti il rilascio delle ordinanze ed autorizzazioni necessarie 

allo svolgimento delle manifestazioni, e la necessità di assicurare adeguate condizioni di 

sicurezza nonché di verificare la conformità delle strutture installate alle prescrizioni di 

legge, il tutto sempre nel rispetto degli indirizzi che saranno emanati con specifici atti dal 

Governo per quanto riguarda l’evolversi dell’emergenza epidemiologica Covid-19;  

4. Di concedere, data la corrispondenza dell’iniziativa suddetta alle finalità istituzionali dell’Ente 
perseguite in ambito culturale e sociale, con un elevato livello di coinvolgimento del territorio, 
l’esenzione prevista dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari sulle imposte, sulla 
pubblicità, sui diritti delle pubbliche affissioni; 

5. di comunicare il contenuto del presente atto al soggetto richiedente: Associazione “KOLOS”; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla pubblicazione 
dei dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma dell'art. 26 del D. 
Lgs.14 marzo 2013 n. 33, recante “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
7. altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 16.08.2000 n. 267.  

 



 
ORIGINALE 

N. 159/GM                                                                                                                                   Del 25/07/2022 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE          f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO         f.to   Dott.ssa  Michela  De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

15/07/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

    
 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/07/2022 

 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

- (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile   

 

                                    

                                      ATTO NON DOVUTO 

        

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                            

                                           Il Responsabile del Settore  

                                             f.to Paola Grande 

 

Soverato 22/07/2022 

               

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


